
 

INSTITUTO DE ECONOMIA AGRÍCOLA                                       http://www.iea.sp.gov.br 

Análises e 
Indicadores 
do Agronegócio 

ISSN 1980-0711 

v. 7, n. 6, junho 2012 

 
Valor da Produção Agropecuária por Região, 

Estado de São Paulo, 2011 
 

 O valor da produção agropecuária e florestal do Estado de São Paulo, em 2011, 

foi estimado em R$59,6 bilhões, 13,6% superior ao do ano precedente. Para o cálculo do 

valor foram considerados 54 produtos, sendo 51 de origem agropecuária e 3 florestais 

(madeira de eucalipto, madeira de pínus e resina de pínus). Os produtos que mais con-

tribuíram para esse desempenho foram algodão, tomate para mesa, manga, goiaba para 

mesa, beterraba, mandioca para mesa e borracha. A cana-de-açúcar, principal produto 

da agropecuária paulista, correspondeu a 44,3% do valor total em 2011. O valor dos pro-

dutos florestais atingiu R$4,6 bilhões, participando com 7,8% do valor da produção agro-

pecuária e florestal do Estado, em 20111.  

 O propósito deste trabalho é apresentar o valor da produção agropecuária do Es-

tado de São Paulo em 2011, por região. Foi considerada a regionalização da Coordenado-

ria de Assistência Técnica Integral (CATI), da Secretaria de Agricultura e Abastecimento 

(SAA), a qual agrupa os 645 municípios paulistas em 40 regiões agrícolas, administradas 

por Escritórios de Desenvolvimento Rural (EDRs). Foram relacionados os quatro produtos 

de maior valor de cada região, que representam pelo menos 50% do total, visando anali-

sar o grau de concentração das fontes primárias de renda das atividades produtivas.  

 No cálculo do valor da produção regional, não são considerados os produtos flo-

restais, por não se dispor de dados regionalizados. Dessa forma, o valor da produção 

agropecuária (VPA) do Estado de São Paulo em 2011 foi estimado em R$54,9 bilhões, 

15,1% maior que o de 2010. A composição dos produtos e os procedimentos para o cálcu-

lo do valor da produção são apresentados em trabalho similar, focando o Estado como 

um todo2. 

 Em 2001 foram divulgados os valores da produção agropecuária do período de 

1995 a 2000 das regiões agrícolas do Estado de São Paulo3. Em 2008 foi apresentado tra-

balho sobre o valor da produção agropecuária por polo regional do Estado. São 16 polos 

da Agência Paulista de Tecnologia dos Agronegócios (APTA), da SAA4. 

    



Análises e Indicadores do Agronegócio 

v. 7, n. 6, junho 2012 

 

INSTITUTO DE ECONOMIA AGRÍCOLA                                        http://www.iea.sp.gov.br 

2

 As regiões que apresentaram os maiores crescimentos em 2011 foram São Paulo 

(53,7%), Presidente Prudente (33,0%), Itapeva (32,8%), Marília (30,9%), Lins (30,2%), Mogi 

das Cruzes (26,6%), Bragança Paulista (24,1%), Andradina (23,8%), São João da Boa Vista 

(22,4%), Jaboticabal (22,2%), Ourinhos (22,2%) e São José do Rio Preto (22,1%). A região 

de Franca, fruto da menor produção agropecuária gerada pela bianualidade negativa do 

café, foi a única que apresentou decréscimo do VPA (8,3%). As regiões que menos cres-

ceram foram General Salgado (1,2%), Barretos (5,9%), Pindamonhangaba (6,5%) e Ribei-

rão Preto (7,2%) (Tabela 1).  

As quatro regiões (EDRs) maiores produtoras da agropecuária paulista em 2011 fo-

ram Barretos, São João da Boa Vista, Orlândia e Jaboticabal, as quais, em conjunto, fo-

ram responsáveis por 18,0% do valor total. Seguem-se as regiões de maior valor da pro-

dução, pela ordem, São José do Rio Preto, Presidente Prudente, Andradina, Ribeirão 

Preto e Araraquara, cujas regiões produziram, cada uma, o equivalente a R$2 bilhões.   

 A diferenciação entre as regiões quanto à renda da agropecuária pode ser verifi-

cada quando se compara o VPA de Barretos, o maior do Estado, com o das sete regiões 

(EDRs) de menor renda (Jales, Fernandópolis, Registro, Mogi das Cruzes, Pindamonhan-

gaba, Guaratinguetá e São Paulo), cuja soma é inferior à da região líder. As cinco últi-

mas regiões do ranking do VPA de 2011 estão situadas nas áreas geográficas de piores 

condições topográficas e de aptidão para as atividades agropecuárias do Estado. 

A cana-de-açúcar, como principal produto da agropecuária paulista em 2011, foi 

o mais importante dentre 27 das 40 regiões do Estado, ou seja, 70% de predominância. 

Na listagem dos quatro principais produtos por região, verificou-se que a cana-de-açúcar 

somente não figurou enquanto principal atividade agropecuária nas regiões de Itapeva 

(tomate para mesa), Itapetininga (carne de frango), Tupã (ovo), Bragança Paulista (car-

ne de frango), Marília (café), Jales (carne bovina), Registro (banana), Mogi das Cruzes 

(caqui), Mogi Mirim (laranja para indústria), Pindamonhangaba (carne bovina), Guaratin-

guetá (carne bovina), Campinas (carne de frango), e São Paulo (banana) (Tabela 2). 

 O segundo produto de maior valor no Estado em 2011 foi a carne bovina, com 

participação de 9,8% no total estadual, que liderou o ranking regional em 3 regiões (Ja-

les, Pindamonhangaba e Guaratinguetá) e ocupou a segunda posição em outras 14 regi-

ões. 

O terceiro produto no ranking do valor no Estado foi a madeira de eucalipto, com 

participação de 6,7% no total estadual, que não consta no cálculo dos valores regionais. 

O quarto produto foi a laranja para indústria, com participação de 6,4% no total 

estadual, que em termos regionais, liderou o ranking do valor da produção na região de 

Mogi Mirim e ocupou a segunda posição em seis EDRs. 
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Tabela 1 - Valor da Produção Agropecuária, por Região (Escritório de Desenvolvimento 
Rural - EDR), Estado de São Paulo, 2010 e 2011 

Região (EDR) 
2010  2011 

Var. % 
Valor (R$) Part. %  Valor (R$) Part. % % acum. 

Barretos 2.780.906.116,79 5,83 2.946.347.584,75 5,33 5,33 5,9

São João da Boa Vista 2.071.023.846,39 4,34 2.535.324.805,65 4,58 9,91 22,4

Orlândia 2.053.037.264,31 4,30 2.259.561.120,87 4,08 13,99 10,1

Jaboticabal 1.812.639.029,97 3,80 2.215.496.177,35 4,00 18,00 22,2

São José do Rio Preto 1.724.813.961,76 3,62  2.106.253.033,27 3,81 21,81 22,1

Presidente Prudente 1.562.644.766,22 3,28 2.078.675.131,29 3,76 25,56 33,0

Andradina 1.670.052.664,90 3,50 2.067.082.632,10 3,74 29,30 23,8

Ribeirão Preto 1.917.653.653,23 4,02 2.056.265.350,64 3,72 33,02 7,2

Araraquara 1.723.082.871,03 3,61 2.037.508.986,55 3,68 36,70 18,2

Jaú 1.651.701.451,62 3,46  1.933.012.341,53 3,49 40,19 17,0

Araçatuba 1.663.656.513,25 3,49 1.845.253.868,70 3,34 43,53 10,9

Assis 1.541.187.020,77 3,23 1.735.230.485,17 3,14 46,67 12,6

Catanduva 1.492.433.635,11 3,13 1.719.828.003,32 3,11 49,78 15,2

Itapeva 1.253.547.410,43 2,63 1.664.962.704,69 3,01 52,78 32,8

Itapetininga 1.405.989.675,35 2,95  1.626.320.140,19 2,94 55,72 15,7

Lins 1.234.526.741,82 2,59 1.607.105.973,38 2,91 58,63 30,2

Limeira 1.269.350.501,18 2,66 1.511.766.367,67 2,73 61,36 19,1

Tupã 1.250.339.627,37 2,62 1.486.414.595,95 2,69 64,05 18,9

Avaré 1.267.073.584,32 2,66 1.470.836.210,37 2,66 66,71 16,1

Piracicaba 1.179.259.479,19 2,47  1.397.124.180,96 2,53 69,23 18,5

Ourinhos 1.126.607.706,48 2,36 1.376.731.891,72 2,49 71,72 22,2

Franca 1.458.304.977,19 3,06 1.337.726.886,16 2,42 74,14 -8,3

General Salgado 1.262.406.093,46 2,65 1.278.079.660,55 2,31 76,45 1,2

Bauru 1.176.602.478,81 2,47 1.273.391.843,93 2,30 78,75 8,2

Botucatu 1.124.709.498,22 2,36  1.222.708.741,36 2,21 80,96 8,7

Sorocaba 938.241.449,44 1,97 1.109.209.136,77 2,01 82,97 18,2

Dracena 953.058.344,12 2,00 1.067.879.132,84 1,93 84,90 12,0

Mogi Mirim 869.555.348,07 1,82 1.027.455.163,39 1,86 86,76 18,2

Presidente Venceslau 861.333.264,32 1,81 1.015.914.619,68 1,84 88,59 17,9

Campinas 897.243.593,99 1,88  968.262.560,64 1,75 90,34 7,9

Votuporanga 805.141.636,63 1,69 928.617.846,49 1,68 92,02 15,3

Bragança Paulista 644.662.710,07 1,35 800.149.082,02 1,45 93,47 24,1

Marília 602.766.502,86 1,26 789.150.271,77 1,43 94,89 30,9

Jales 617.380.183,51 1,29 693.323.644,66 1,25 96,15 12,3

Fernandópolis 537.891.576,76 1,13  629.656.767,32 1,14 97,29 17,1

Registro 485.547.812,01 1,02 542.223.661,83 0,98 98,27 11,7

Mogi das Cruzes 281.592.604,39 0,59 356.449.527,34 0,64 98,91 26,6

Pindamonhangaba 279.265.954,66 0,59 297.315.205,87 0,54 99,45 6,5

Guaratinguetá 197.896.334,59 0,41 228.429.499,09 0,41 99,86 15,4

São Paulo 50.354.135,12 0,11 77.380.578,07 0,14 100,00 53,7

Estado  47.695.482.019,71 100,00  55.320.425.415,90 100,00 - 16,0

Fonte: Dados da pesquisa 
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Tabela 2 - Valor da Produção Agropecuária, por Região (EDR), Estado de São Paulo, 2011 
(continua) 

Região Produto 
VPA Partic. % Região 

(EDR) Produto 
VPA Partic. % 

(R$ milhão) % acum. (R$ milhão) % acum. 
Cana-de-açúcar        1.954,74  66,3 66,3 Cana-de-açúcar        1.341,58  72,7 72,7 

Laranja p/ indústria           413,35  14,0 80,4 Carne bovina           212,84  11,5 84,2 

Barretos Laranja para mesa           113,89  3,9 84,2 Araçatuba Ovo            82,65  4,5 88,7 

Carne bovina         91,65  3,1 87,3 Leite C            44,36  2,4 91,1 

Demais produtos           372,72  12,7 100,0 Demais produtos           163,82  8,9 100,0 

  Total        2.946,35  100,0 -   Total        1.845,25  100,0 - 

Cana-de-açúcar           662,74  26,1 26,1 Cana-de-açúcar        1.003,85  57,9 57,9 

Cafe beneficiado           406,32  16,0 42,2 Soja           295,73  17,0 74,9 

São João da  Laranja p/ indústria           312,38  12,3 54,5 Assis Milho           132,09  7,6 82,5 

Boa Vista Carne de frango           273,63  10,8 65,3 Carne bovina           116,37  6,7 89,2 

Demais produtos           880,25  34,7 100,0 Demais produtos           187,19  10,8 100,0 

  Total        2.535,32  100,0 -   Total        1.735,23  100,0 - 

Cana-de-açúcar        1.886,05  83,5 83,5 Cana-de-açúcar        1.201,36  69,9 69,9 

Soja           131,04  5,8 89,3 Limão           124,46  7,2 77,1 

Orlândia Carne de frango           101,64  4,5 93,8 Catanduva Laranja p/ indústria           108,87  6,3 83,4 

Milho            38,03  1,7 95,5 Carne bovina        63,48  3,7 87,1 

Demais produtos           102,80  4,5 100,0 Demais produtos           221,67  12,9 100,0 

  Total        2.259,56  100,0 -   Total        1.719,83  100,0 - 

Cana-de-açúcar        1.286,85  58,1 58,1 Tomate para mesa           444,46  26,7 26,7 

Laranja p/ indústria           284,49  12,8 70,9 Milho           266,84  16,0 42,7 

Jaboticabal Manga           154,39  7,0 77,9 Itapeva Soja           196,79  11,8 54,5 

Limão            85,66  3,9 81,8 Carne bovina           148,71  8,9 63,5 

Demais produtos           404,11  18,2 100,0 Demais produtos           608,15  36,5 100,0 

  Total        2.215,50  100,0 -   Total        1.664,96  100,0 - 

Cana-de-açúcar        1.255,55  59,6 59,6 Carne de frango           234,45  14,5 14,5 

Carne bovina           244,43  11,6 71,2 Cana-de-açúcar           227,82  14,0 28,5 

São José do  Laranja p/ indústria           146,33  6,9 78,2 Itapetininga Carne bovina           212,31  13,1 41,5 

Rio Preto Borracha           135,59  6,4 84,6 Laranja p/ indústria           167,97  10,3 51,9 

Demais produtos           324,36  15,4 100,0 Demais produtos           783,76  48,2 100,0 

  Total        2.106,25  100,0 -   Total        1.626,32  100,0 - 

Cana-de-açúcar        1.170,53  56,3 56,3 Cana-de-açúcar           862,37  53,7 53,7 

Carne bovina           475,65  22,9 79,2 Carne bovina           200,09  12,5 66,1 

Presidente  Ovo            91,18  4,4 83,6 Lins Laranja p/ indústria        156,12  9,7 75,8 

Prudente Soja            66,15  3,2 86,8 Ovo           145,79  9,1 84,9 

Demais produtos           275,17  13,2 100,0 Demais produtos           242,73  15,1 100,0 

  Total        2.078,68  100,0 -   Total        1.607,11  100,0 - 

Cana-de-açúcar        1.352,06  65,4 65,4 Cana-de-açúcar           790,59  52,3 52,3 

Carne bovina           362,06  17,5 82,9 Laranja p/ indústria           254,50  16,8 69,1 

Andradina Abacaxi           164,03  7,9 90,9 Limeira Carne de frango           132,73  8,8 77,9 

Leite C         41,97  2,0 92,9 Laranja para mesa            70,12  4,6 82,5 

Demais produtos           146,96  7,1 100,0 Demais produtos           263,83  17,5 100,0 

  Total        2.067,08  100,0 -   Total        1.511,77  100,0 - 

Cana-de-açúcar        1.688,36  82,1 82,1 Ovo           786,04  52,9 52,9 

Carne bovina            63,85  3,1 85,2 Cana-de-açúcar           346,53  23,3 76,2 

Ribeirão Café beneficiado            63,72  3,1 88,3 Tupã Carne bovina           176,70  11,9 88,1 

Preto Carne de frango        60,86  3,0 91,3 Café beneficiado            36,81  2,5 90,6 

  Demais produtos           179,47  8,7 100,0 Demais produtos           140,33  9,4 100,0 
Total        2.056,27  100,0 -     Total        1.486,41  100,0 - 

Cana-de-açúcar        1.163,64  57,1 57,1 Cana-de-açúcar           291,72  19,8 19,8 

Laranja p/ indústria           313,08  15,4 72,5 Laranja p/ indústria           264,96  18,0 37,8 

Araraquara Carne de frango           272,66  13,4 85,9 Avaré Milho           140,62  9,6 47,4 

Laranja para mesa            86,27  4,2 90,1 Carne bovina           139,29  9,5 56,9 

  Demais produtos           201,86  9,9 100,0 Demais produtos           634,24  43,1 100,0 
Total        2.037,51  100,0 -   Total        1.470,84  100,0 - 

Cana-de-açúcar        1.393,15  72,1 72,1 Cana-de-açúcar           899,47  64,4 64,4 

Laranja p/ indústria           160,39  8,3 80,4 Carne de frango           299,93  21,5 85,8 

Jaú Carne de frango         134,26  6,9 87,3 Piracicaba Carne bovina            82,24  5,9 91,7 

Carne bovina        76,02  3,9 91,2 Laranja p/ indústria            29,92  2,1 93,9 

Demais produtos           169,18  8,8 100,0 Demais produtos             85,56  6,1 100,0 

  Total        1.933,01  100,0 -   Total        1.397,12  100,0 - 

Fonte: Dados da pesquisa. 
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Tabela 2 - Valor da Produção Agropecuária, por Região (EDR), Estado de São Paulo, 2011 
(conclusão) 

Região 
(EDR) Produto 

VPA Partic. % 
 Região 

(EDR) Produto 
VPA Partic. % 

(R$ milhão) % acum. (R$ milhão) % acum. 

Cana-de-açúcar           548,63  39,9 39,9 Cana-de-açúcar           517,51  55,7 55,7 

Café beneficiado           188,67  13,7 53,6 Carne bovina     138,58 14,9 70,7 

Ourinhos Carne bovina           160,50  11,7 65,2 Votuporanga Laranja p/ indústria            61,48  6,6 77,3 

Milho           100,32  7,3 72,5 Milho            39,04  4,2 81,5 

Demais produtos           378,60  27,5 100,0 Demais produtos           172,01  18,5 100,0 

  Total        1.376,73  100,0 -   Total           928,62  100,0 - 

Cana-de-açúcar           590,08  44,1 44,1 Carne de frango           231,70  29,0 29,0 

Café beneficiado           352,74  26,4 70,5 Café beneficiado           131,37  16,4 45,4 

Franca Carne bovina           114,72  8,6 79,1 Bragança  Carne bovina            99,77  12,5 57,8 

Laranja p/ indústria            60,77  4,5 83,6 Paulista Ovo            92,70  11,6 69,4 

Demais produtos           219,42  16,4 100,0 Demais produtos           244,60  30,6 100,0 

  Total        1.337,73  100,0 -   Total           800,15  100,0 - 

Cana-de-açúcar           727,79  56,9 56,9 Café beneficiado           268,67  34,0 34,0 

Carne Bovina           255,18  20,0 76,9 Carne bovina           234,05  29,7 63,7 

General  Leite C            84,69  6,6 83,5 Marília Cana-de-açúcar           114,27  14,5 78,2 

Salgado Borracha            64,28  5,0 88,6 Ovo            43,36  5,5 83,7 

Demais produtos           146,15  11,4 100,0 Demais produtos           128,80  16,3 100,0 

  Total        1.278,08  100,0 -   Total           789,15  100,0 - 

Cana-de-açúcar           530,72  41,7 41,7 Carne bovina           203,14  29,3 29,3 

Carne bovina           225,16  17,7 59,4 Cana-de-açúcar           159,21  23,0 52,3 

Bauru Laranja p/ indústria           224,25  17,6 77,0 Jales Laranja p/ indústria           106,98  15,4 67,7 

Laranja para mesa            61,79  4,9 81,8 Uva para mesa            52,60  7,6 75,3 

Demais produtos           231,47  18,2 100,0 Demais produtos           171,39  24,7 100,0 

  Total        1.273,39  100,0 -   Total           693,32  100,0 - 

Cana-de-açúcar           386,00  31,6 31,6 Cana-de-açúcar           255,77  40,6 40,6 

Carne de frango           271,59  22,2 53,8 Carne bovina           135,62  21,5 62,2 

Botucatu Laranja p/ indústria           153,28  12,5 66,3 Fernandópolis Laranja p/ indústria            74,98  11,9 74,1 

Carne bovina           135,04  11,0 77,4 Leite C            62,01  9,8 83,9 

Demais produtos           276,80  22,6 100,0 Demais produtos           101,28  16,1 100,0 

  Total        1.222,71  100,0 -   Total           629,66  100,0 - 

Cana-de-açúcar           130,14  11,7 11,7 Banana           416,28  76,8 76,8 

Carne de frango           119,79  10,8 22,5 Carne bovina            50,64  9,3 86,1 

Sorocaba Beterraba            97,10  8,8 31,3 Registro Leite C            36,84  6,8 92,9 

Carne bovina            95,67  8,6 39,9 Tangerina            12,10  2,2 95,1 

Demais produtos           666,51  60,1 100,0 Demais produtos            26,37  4,9 100,0 

  Total        1.109,21  100,0 -   Total           542,22  100,0 - 

Cana-de-açúcar           726,02  68,0 68,0 Caqui            74,39  20,9 20,9 

Carne bovina           194,62  18,2 86,2 Ovo            64,67  18,1 39,0 

Dracena Café beneficiado            32,82  3,1 89,3 Mogi das  Leite C            58,20  16,3 55,3 

Leite C            31,36  2,9 92,2 Cruzes Alface            43,83  12,3 67,6 

Demais produtos            83,05  7,8 100,0 Demais produtos           115,36  32,4 100,0 

  Total        1.067,88  100,0 -   Total           356,45  100,0 - 

Laranja p/ indústria           267,70  26,1 26,1 Carne bovina           138,28  46,5 46,5 

Cana-de-açúcar           242,26  23,6 49,6 Leite C            43,65  14,7 61,2 

Mogi Mirim Carne de frango           119,49  11,6 61,3 Pindamo- Banana            29,55  9,9 71,1 

Laranja para mesa            73,76  7,2 68,4 nhangaba Leite B            23,35  7,9 79,0 

Demais produtos           324,24  31,6 100,0 Demais produtos            62,49  21,0 100,0 

  Total        1.027,46  100,0 -     Total           297,32  100,0 - 

Cana-de-açúcar           469,21  46,2 46,2 Carne bovina           132,93  58,2 58,2 

Carne bovina           397,22  39,1 85,3 Leite C            32,41  14,2 72,4 

Presidente  Leite C            62,30  6,1 91,4 Guara- Leite B            19,27  8,4 80,8 

Venceslau Abacaxi            28,45  2,8 94,2 tinguetá Arroz em casca            14,67  6,4 87,2 

Demais produtos            58,74  5,8 100,0 Demais produtos            29,16  12,8 100,0 

  Total        1.015,91  100,0 -   Total           228,43  100,0 - 

Carne de frango           254,15  26,2 26,2 Banana            29,48  38,1 38,1 

Cana-de-açúcar           136,63  14,1 40,4 Alface            24,61  31,8 69,9 

Campinas Ovo           120,46  12,4 52,8 São Paulo Leite C            11,31  14,6 84,5 

Uva para mesa           102,96  10,6 63,4 Carne suína              2,60  3,4 87,9 

Demais produtos           354,05  36,6 100,0 Demais produtos              9,39  12,1 100,0 

  Total           968,26  100,0 -   Total            77,38  100,0 - 

Fonte: Dados da pesquisa. 
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O quinto produto do quadro do valor da produção no Estado foi a carne de frango, 

com participação de 4,9% no total estadual, que no âmbito das regiões, liderou o ranking 

nas regiões de Itapetininga, Campinas e Bragança Paulista e foi o segundo produto nas 

regiões de Piracicaba, Botucatu e Sorocaba. 

 Outros produtos que ocuparam a liderança regional foram o tomate para mesa em 

Itapeva (26,7%), ovo em Tupã (52,9%), café beneficiado em Marília (34,0%), banana em 

Registro (76,8%) e em São Paulo (38,1%), e caqui em Mogi das Cruzes (20,9%). 

 Pode-se classificar as regiões quanto ao nível de concentração da produção agro-

pecuária, pelo critério de participação do valor dos quatro principais produtos no valor 

total da região. Dessa forma, consideram-se como de alta concentração da produção as 

regiões de Orlândia, Registro, Piracicaba, Andradina, Presidente Venceslau, Dracena, 

Araraquara, Ribeirão Preto, Araçatuba, Jaú e Tupã, cuja soma dos valores dos quatro 

produtos de maior valor alcança mais de 90% do valor total da região. As regiões de me-

nor concentração são as de Sorocaba, Itapetininga e Avaré, com menos de 60% de parti-

cipação dos quatro produtos no valor regional.    

 As maiores concentrações do produto, de maior valor, foram para cana-de-açúcar 

em Orlândia, com 83,5%, em Ribeirão Preto, com 82,1%, em Araçatuba, com 72,7% e 

Jaú, com 72,1%, e a banana em Registro, com 76,8%. As menores foram para carne de 

frango em Itapetininga, com 14,5%, cana-de-açúcar em Sorocaba, com 11,7% e em Ava-

ré, com 19,8% e caqui em Mogi das Cruzes, com 20,9% (Tabela 2). 

Na figura 1 apresenta-se a regionalização geográfica do valor da produção paulis-

ta. É possível caracterizar pelo menos três grandes grupos homogêneos, quanto aos valo-

res, em bilhões de reais. O grupo que reúne os EDRs com valores acima de R$2 bilhões 

caracteriza-se pela exclusiva presença da atividade canavieira, com grande participação 

do produto no VPA regional (superior a 50%, exceto o EDR de São João da Boa Vista). Em 

contraponto, o grupo que reúne as regionais com os menores valores é muito diversifica-

do quanto à composição das principais atividades do EDR.  
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Figura1 – Estratificação do Valor da Produção Agropecuária, por Região, Estado de São Paulo, 2011. 
Fonte: Elaborada a partir dos dados da tabela 1. 
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